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رییس کل بانک مرکزی، گفت: بر اساس توافق انجام شده مبالغ 
وصول شده از محل بدهی دولت به بانک مرکزی به صندوق ملی 
مسکن واریز می شود که در سال ۱۴۰۰ میزان وصولی حدود سه 
هزار میلیارد تومان است. علی صالح آبادی گفت: خط اعتباری وجود 
دارد که متعلق به حدود ۱۲ سال قبل بوده و به منظور احداث 
مسکن مهر اعطاء شده است، طبق قانون جهش تولید مسکن مقرر 

شده تا این بدهی به بدهی دولت به بانک مرکزی تبدیل و منابع 
حاصل از برگشت طرح مسکن مهر به صندوق ملی مسکن واریز و 
صرف اهداف مقرر شود. رییس کل بانک مرکزی با اشاره به اینکه 
مکاتبات بین سازمان برنامه و بودجه و بانک مرکزی صورت گرفته 
است تا به دو شکل بدهی مربوط به خط اعتباری مسکن مهر وصول 
شود، بیان داشت: یکی از روش های مطرح شده این است که خط 

اعتباری ۵۰ هزار میلیارد تومانی مذکور به صورت یکجا به بدهی 
دولت تبدیل و یا اینکه به صورت اقساطی و به مرور این اتفاق رخ 
دهد، بر اساس تفاهم انجام شده بین بانک مرکزی و سازمان برنامه 
و بودجه مقرر شده است تا به مرور تبدیل به بدهی دولت نسبت به 
بانک مرکزی تبدیل و مبلغ وصول شده نیز مرتبا و به محض وصول 

به صندوق ملی مسکن واریز شود.

سه هزار میلیارد تومان به صندوق ملی مسکن واریز شده است
رییس کل بانک مرکزی:

اقتصادی

گزارش اختصاصی

اخبار کوتاه 

وزیر نفت با اشاره به چالش های بسیار برای فروش نفت و میعانات 
گازی در زمان تحریم، گفت: اجرای پتروپالایشگاه »شهید قاسم 

سلیمانی« و پالایشگاه »مروارید مکران« تحریم ها را بی اثر می کند.
»جواد اوجی« در آیین امضای مشارکت نامه تأمین مالی و احداث 
پتروپالایشگاه »شهید قاسم سلیمانی« و پالایشگاه »مروارید مکران« 
که روز دوشنبه، دهم مردادماه در محل ساختمان ریاست جمهوری انجام 
شد، با تسلیت ایام سوگواری اباعبدالله الحسین )ع( افزود: ظرفیت 
پالایشی کشور هم اکنون نزدیک به ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه در 
روز است و با توجه به روند مصرف بنزین و نفت گاز در کشور به ویژه 
با افزایش مسافرت ها درپی کاهش شیوع کرونا، در بسیاری از روزها 
مصرف از تولید پیشی گرفته است که اگر این چنین پیش رود امنیت 
انرژی کشور دچار چالش می شود. وی با اشاره به اینکه مدت زیادی 
روی این پروژه ها کار شده بود، گفت: مهمترین چالش این پروژه ها 
تأمین منابع مالی بود که با ابتکار معاون اول رئیس جمهور، هلدینگ های 
بزرگ اقتصادی و بانک ها در این زمینه مشارکت داده شدند و مطمئن 
باشید که در چهار تا پنج سال آینده به بهره برداری خواهند رسید. وزیر 
نفت با بیان اینکه فروش نفت و میعانات هم خام فروشی است و هم 
چالش های بسیاری با توجه به تحریم ها برای فروش آن وجود دارد، 
خاطرنشان کرد: این پروژه ها که به تولید برسند، هیچ مشکلی در فروش 
محصولات و فرآورده های نفتی و محصولات پتروشیمی نخواهیم 

داشت و این اقدام تحریم ها را بی اثر می کند.
اوجی تاکید کرد: از همه مهمتر در اجرای این پروژه ها این است که 
سرمایه و نقدینگی که در جامعه وجود دارد وارد تولید شده و افزون بر 
جلوگیری از خام فروشی، ارزش افزوده بالایی ایجاد خواهد شد. جدا از 
تأمین سوخت، خوراک پایین دستی پتروشیمی ها هم تأمین خواهد شد.

وی به افزوده شدن ۶۰۰ هزار بشکه به ظرفیت پالایش کشور با 
اجرای این پروژه ها اشاره و اظهار کرد: هشت پروژه دیگر نیز در این 
زمینه داریم و مطمئن هستیم که این ۶۰۰ هزار بشکه با مشارکت این 

سهامداران توانمند به نتیجه مطلوب خواهد رسید.
وزیر نفت ادامه داد: با برنامه ریزی، پروژه پالایشگاه مروارید مکران 
با توجه به پیشرفت ۱۰ درصدی کنونی تا چهار سال و نیم آینده و 
پتروپالایشگاه شهید قاسم سلیمانی نیز تا پنج سال آینده به بهره برداری 

خواهد رسید.

افزایش ۶۰۰ هزار بشکه ای ظرفیت پالایشی با 
سرمایه گذاری ۱۷.۸ میلیون دلاری

با امضای تفاهم نامه های ساخت پتروپالایشگاه ۳۰۰ هزار بشکه ای 
»شهید قاسم سلیمانی« و پالایشگاه »مروارید مکران« و سرمایه 
گذاری ۱۷.۸ میلیارد دلاری، ظرفیت پالایشی کشور ۶۰۰ هزار بشکه 
افزایش می یابد.هیات دولت با اضافه شدن شرکت مادر تخصصی ملی 
پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران به فهرست سازمان های 
توسعه ای موافقت کرد. این تصمیم با توجه به ضرورت تأمین بی وقفه 
و مطمئن انرژی مورد نیاز کشور و با هدف تهیه مقدمات برای انجام 
تکالیف شرکت مادر تخصصی ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
ایران در زمینه عملیات پایین دستی نفت انجام شد. درست به فاصله 
یک روز از این تصویب، امروز دو تفاهم نامه مهم در صنعت پالایشی 
کشور با حضور رئیس جمهوری به امضا رسید. امضای تفاهم نامه 
ساخت پتروپالایشگاه ۳۰۰ هزار بشکه ای شهید حاج قاسم سلیمانی و 

پالایشگاه مروارید مکران، نشان از اولویت دولت سیزدهم برای پرهیز از 
خام فروشی و تکمیل زنجیره ارزش در صنعت نفت ایران است.

ابتدا تفاهم نامه و مشارکت نامه ساخت پتروپالایشگاه سردار شهید حاج 
قاسم سلیمانی در بندرعباس به ظرفیت ۳۰۰ هزار بشکه در روز و 
سرمایه گذاری قریب به ۱۱.۱ میلیارد دلار بین هلدینگ های اقتصادی 
تدبیر انرژی ۱۵ درصد، خلیج فارس ۱۵ درصد و اهداف۱۵ درصد، 
بانک های ملی ۱۵ درصد، رفاه کارگران ۱۵ درصد، ملت ۷.۵ درصد 
و تجارت ۷.۵ درصد و نیز شرکت ملی پالایش و پخش ۱۰ درصد به 
امضا رسید تا براساس این مشارکت نامه طرفین نسبت به تعیین شرکت 

مجری، تامین مالی و ساخت پالایشگاه اقدام کنند.
همچنین امکان استفاده از ساز و کار تهاتر برای این پروژه در تبصره 

یک قانون بودجه امسال دیده شده است.
ترکیب فرآورده های تولیدی در پتروپالایشگاه شهید سلیمانی با ظرفیت 
پالایش روزانه ۳۰۰ هزار بشکه نفت خام سنگین، ۶۵ درصد سوخت و 

۳۵ درصد محصولات شیمیایی خواهد بود و قرار است این طرح پس از 
گذشت پنج سال از زمان اجرا تکمیل شود.

امروز همچنین تفاهم نامه و مشارکت نامه تامین مالی و ساخت 
پالایشگاه مروارید مکران در بندر جاسک به ظرفیت ۳۰۰ هزار بشکه 
در روز با سرمایه گذاری ۶.۷ میلیارد دلاری بین گروه اقتصادی مفید ۵۰ 
درصد و بانک های ملت ۳۰درصد ، تجارت ۱۰ درصد و پارسیان ۱۰ 
درصد به امضا رسید. هر دو این طرح ها از تسهیلات تنفس خوراک 
صندوق توسعه بهره مند خواهند شد که کمک به اقتصاد این طرح ها و 

کوتاه تر کردن دوره بازگشت سرمایه آن ها دارد.
با اجرایی شدن این تفاهم نامه ها، ۶۰۰ هزار بشکه به ظرفیت پالایشی 
کشور اضافه خواهد شد. از آنجا که این ظرفیت با توجه به تکنولوژی 
روز ساخته خواهد شد، سهم فرآورده های با ارزش افزوده بیشتر از جمله 

بنزین و گازوئیل بیشتر خواهد شد.
این مهم از آنجا که تکمیل زنجیره ارزش را به دنبال خواهد داشت، 
درآمد بالاتری نیز برای کشور به دنبال دارد. از سوی دیگر امنیت انرژی 

را نیز ارتقا خواهد داد و تامین بنزین و گازوئیل را مطمئن خواهد کرد.
از سوی دیگر ۶۰۰ هزار بشکه نفت خام سنگین تولیدی کشور به 
جای آنکه با قیمت های پایین تر در بازارهای جهانی به فروش برسد، 
در پالایشگاه های داخل کشور به محصولات با ارزش تبدیل می شود و 

بخشی از آن نیز به زنجیره پتروشیمی وارد خواهد شد.
بنابراین یکی از اهداف مهم این طرح، تامین خوراک صنایع پایین دستی 
و پتروشیمی ها است که زمینه ساز اشتغال زایی و ایجاد ارزش افزوده قابل 

توجه برای کشور خواهد شد.
از سوی دیگر هر دو این طرح ها در سواحل مکران کشور احداث خواهد 

شد. توسعه سواحلی که مورد تاکید رهبر معظم انقلاب نیز بوده است.
با توجه به نزدیکی این سواحل به مناطق تولید نفت کشور و امکان 
انتقال خوراک مورد نیاز از طریق خط لوله گوره-جاسک و همچنین 
مسیر انتقال دریایی خوراک نفت خام، این طرح ها اقتصادی خواهد بود.
همچنین طرح های پتروشیمی که در این مناطق تعریف شده نیز امکان 
دسترسی بیشتر به خوراک را خواهند داشت که در نهایت توسعه این 

سواحل را به دنبال دارد.
تحریم ناپذیری از دیگر آثار اجرای این طرح ها است زیرا به جای تکیه 

بر صادرات نفت خام، صادرات فرآورده انجام خواهد شد.

دبیر شورای هماهنگی صنعت خودرو پیشنهاد کرد:

پلتفرم مشترک خودرو بین ایران، 
روسیه و چین تعریف شود

دبیر شورای هماهنگی صنعت خودرو با اشاره به فرصت 
بسیار خوب پیش آمده برای حضور خودروسازان و 
قطعه سازان ایرانی در بازار روسیه، پیشنهاد کرد یک پلتفرم 
مشترک خودرویی بین ایران، روسیه و چین تعریف و طراحی 

شود.
احمد قلعه بانی در جلسه هماهنگی برگزاری پاویون 
اختصاصی ایران در نمایشگاه اتومبیلتی روسیه افزود: در این 
زمینه می توان تفاهم نامه مشترک بین چین، ایران و روسیه 
منعقد و تعریف کرد که روی آن پلتفرم، خودروهای زیادی 
نیز قابل تعریف و تولید است که منجر به پایین آمدن قیمت 

تمام شده خودرو در این کشورها خواهد شد.
قلعه بانی با اشاره به فرصت بسیار خوب پیش آمده برای 
صنعت خودرو و قطعه سازی کشور، به سفر پوتین به تهران 
اشاره کرد و گفت: بهتر است تفاهم نامه هایی با ذکر مبالغ 
مربوطه و سر جمع مبالغ تهیه و منعقد و جمع موارد در 

خبرهای ارسالی از نمایشگاه اعلام شود.
وی به بازدید خود از شرکت روسی لادا در سال های گذشته 
اشاره کرد و ادامه داد: مدیریت این شرکت خودروسازی آن 
زمان در دست فرانسوی ها بود و خودروی ال ۹۰ نیز در 

خطوط آنها تولید می شد.
دبیر شورای هماهنگی صنعت خودرو کشور اضافه کرد: 
احساس می کنم روس ها در جریان تحریم ها در تأمین 
بخشی از مواد اولیه که از کشورهای اروپایی تامین می کردند 
دچار مشکل شده باشند، در این راستا می توان شرکت های 
پتروشیمی، فولادهای آلیاژی و غیره کشورمان را برای 
حضور در نمایشگاه روسیه ترغیب کرد تا شاهد انعقاد تفاهم 
نامه های از سوی شرکت های یاد شده با طرف های روسی 

باشیم.
برپایه این گزارش، نمایشگاه اتومبیلیتی روسیه از ۳۱ مرداد 
تا سوم شهریورماه ۱۴۰۱ برابر با ۲۲ تا ۲۵ آگوست ۲۰۲۲ در 
 )Expo Center( محل نمایشگاه های بین المللی مسکو
با حضور حدود ۶۰۰ شرکت از ۱۸ کشور و در ۳۰ هزار متر 

فضای نمایشگاهی برگزار می شود.
همچنین برگزاری پنل مشترک صنعت قطعه سازی ۲ 
کشور، امضای تفاهم نامه انجمن های قطعه سازی ایران 
و روسیه، برگزاری تورهای بازدید از چند کارخانه خودرو 
و قطعه سازی روس و تشکیل جلسات B۲B با شرکت ها 
و صنعتگران روسیه از برنامه های جانبی است که انجمن 
صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه سازان خودرو کشور برای 

این نمایشگاه در نظر گرفته است.

بانک تسویه حساب های بین المللی خبر داد:

رشد ۲ درصدی سپرده های ایران نزد 
بانک ها و موسسات خارجی طی 3ماه

بانک تسویه حساب های بین المللی از رشد ۲ درصدی 
سپرده های ایران نزد بانک ها و موسسات مالی ۴۴ کشور 
دنیا طی سه ماهه اول ۲۰۲۲ خبر داد و کل مراودات مالی 
ایران با این بانک ها و موسسات را ۱۹ میلیارد و ۶۳۴ میلیون 

دلار اعلام کرد.
بانک تسویه حساب های بین المللی در جدیدترین گزارش 
خود اعلام کرد: میزان سپرده های ایران نزد بانک ها و 
مؤسسات مالی خارجی در پایان سه ماهه اول ۲۰۲۲ بالغ بر 

۱۷.۸۹ میلیارد دلار بوده است.
سپرده های ایران نزد این بانک ها و موسسات نسبت به 
پایان سال میلادی گذشته ۳۲۷ میلیون دلار یعنی حدود ۲ 

درصد افزایش داشته است.
از کل سپرده های ایران نزد بانک ها و مؤسسات مالی خارجی 
در پایان سه ماهه اول ۲۰۲۲ بالغ بر ۹.۱۱۶ میلیارد دلار نزد 
بانک های خارجی و بقیه نزد مؤسسات مالی غیربانکی قرار 

داشته است.
بر اساس این گزارش تعهدات ایران در برابر بانک ها و 
مؤسسات مالی خارجی نیز در پایان سه ماهه اول ۲۰۲۲ رشد 
۴ درصدی داشته و به ۱.۷۴۴ میلیارد دلار رسیده است. از 
این رقم ۹۱۵ میلیون دلار مربوط به تعهدات ایران در برابر 
بانک های خارجی بوده و بقیه شامل تعهدات ایران در برابر 

مؤسسات مالی غیربانکی بوده است.
بر این اساس کل مراودات مالی ایران با بانک ها و موسسات 
مالی خارجی در پایان سه ماهه ۲۰۲۲ بالغ بر ۱۹.۶۳۴ میلیارد 
دلار بوده است که این رقم نسبت به پایان سال میلادی 

گذشته رشد ۲ درصدی داشته است.
آمار بانک تسویه حساب های بین المللی نشان می دهد  از 
کل سپرده های ایران نزد این بانک ها و موسسات، ۶.۳۶۲ 
میلیارد دلار به یورو و ۱.۶۶۶ میلیارد دلار به ین ژاپن 
نگهداری می شود، سهم دلار از کل سپرده های ایران فقط 

۲۸۰ میلیون دلار اعلام شده است.
از کل تعهدات ایران نیز ۱.۳۸۷ میلیارد دلار به یورو بوده 
و سهم دلار از این تعهدات فقط ۹ میلیون دلار محاسبه 

شده است.
مقر اصلی بانک تسویه حساب های بین المللی در شهر 
»بازل« در سوییس است و گزارش های آن تحت عنوان 
»بانکداری بین المللی و تحولات بازار مالی« چهار بار در 

سال منتشر می شود.
در این گزارش ها سپرده ها و تعهدهای مجموعه ای از 
بانک ها و مؤسسه های مالی غیربانکی متعلق به ۴۴ کشور 

دنیا که عمدتاً اروپایی هستند عرضه می شود.

وزیر نفت در آیین امضای مشارکت نامه تأمین مالی و احداث پتروپالایشگاه »شهید قاسم سلیمانی« و پالایشگاه »مروارید مکران«:

اجرای پروژه های پالایشی و پتروپالایشی تحریم ها را بی اثر می کند

   اسماعیل خدایی 

با پایان یافتن جنگ سرد، منطقه گرایی نو به 
عنوان فرآیندی مهم در عرصه بین المللی رو به 
گسترش بوده است و کشورها تلاش می کنند 
سیاست های منطقه گرایانه خود را به صورت 
دوجانبه و در قالب موافقتنامه های مشترک و یا 
چندجانبه و نهادینه شده در قالب تشکیل سازمان 
ها و نهادهای منطقه ای و یا به صورت موافقتنامه 
های چندجانبه به منظور تحقق اهداف خود توسعه 
دهند. بی شک، جمهوری اسلامی ایران نیز از این 
قاعده مستثنی نبوده و بررسی سیاست های آن 
در چند سال اخیر نمایان گر توجه ویژه جمهوری 
اسلامی ایران به گسترش روابط با کشورهای 
مختلف قاره آسیا در زیرمناطق مختلف از جمله 
شرق و جنوب شرق آسیا، جنوب آسیا، غرب آسیا و 

آسیای مرکزی است.
سیاست نگاه به شرق در دولت سیزدهم تا حدود 
زیادی تقویت شده و با گفت وگوها و رایزنی های 
مقامات دو کشور در حال استمرار و تداوم است. در 
همین چارچوب، تحت الزامات موجود توسعه روابط با 
چین از جایگاه مهمی در سیاست خارجی برخوردار 
گشت؛ به طوری که تهران و پکن مناسبات گسترده 

ای را در این مقطع تجربه کردند. 
سرلشکر صفوی دستیار و مشاور عالی فرمانده 
معظم کل قوا چندی پیش گفت: سیاست نگاه 
به شرق به معنای کنار گذاشتن شعار »نه شرقی 
نه غربی« نیست بلکه مفهومش این است که در 
بخش ایدئولوژی و اقتصادی دارای یک راهبرد 

خاص و انقلابی هستیم.
علی   اکبر ولایتی، مشاور رهبر انقلاب اسلامی 
در امور بین الملل، نیز در خصوص منطق ارتباط 
با شرق و روابط هم   پیمانی با چین و روسیه در 
مقابل ارتباط با غرب و آمریکا گفت: »نگاه به 
شرق نگاهی است که هم امام فرمودند هم رهبر 
انقلاب؛ یعنی اینکه ما نگاهمان به   سمتی باشد 
که در حال طلوع است. در حال حاضر، مشخصا 
شاهدیم شرق در حوزه   های مختلف به پا خاسته 
است؛ هند یک   جور، چین یک   جور، روسیه یک   جور 
و دیگر کشورهای آن منطقه هم جور دیگر. 
حضرت امام و آقا فرمودند کشفِ شرقِ در حال 
طلوع اهمیت دارد.« وی با اشاره به اینکه ایران 
یک کشور قوی و مقتدر است، افزود: »در آنجا 
که ما بخواهیم با کشورها مراودات داشته باشیم و 
بحث چین و روسیه باشد، با کمال اقتدار این کار را 
انجام می   دهیم و نه چین و نه روسیه نمی توانند در 

امور داخلی ما دخالت کنند«
مشاور رهبر انقلاب اسلامی در امور بین الملل با 
بیان این موضوع که ایران در جهان جزو معدود 
کشورهایی است که به   وضوح مقابل آمریکا 
ایستاده و با اقتدار به حیات سیاسی خود ادامه 
می دهد و با کشورهای دیگر رابطه برقرار و برخورد 
می کند، تاکید کرد: »خب، چه اشکال دارد ما با 
کشورهایی مثل روسیه، چین و هند رابطه داشته 
باشیم؟! این کشورها صاحب فناوری هستند و 
بارها برخلاف غرب درخواست   های ما را اجابت 

کرده   اند و توانایی   های خودشان را در اختیار ما 
گذاشته   اند. خب، ما از یک کشور هم   پیمان، دیگر 

چه می   خواهیم؟«
ولایتی درباره ظرفیت   های روابط ایران و چین 
نیز توضیح داد: »طی سال های تحریم بهترین 
مشتری    ما چین بود و ما در بعضی سال ها بالغ 
بر ۵۲ میلیارد دلار معامله تجاری با چین انجام 
می   دادیم. این حرکت بین ما و چین نشان می دهد 
که طی سال های اخیر بعد از جنگ تحمیلی، رابطه 
اقتصادی و تجاری ایران و چین به رغم مخالفت 
آمریکا و متحدان غربی   اش رشد کرده است. این 
بهترین پاسخ به کسانی است که رابطه ایران و 
چین را زیر سوال می   برند. صریح   تر بگویم، از ابتدای 
انقلاب تاکنون، آمریکایی   ها ظرف این چهل   وچهار 
سال، کوچک ترین نشانی از حسن   نیت نسبت به 
ما نشان ندادند، بلکه هرجا توانستند در حوزه 
ایران قطعنامه   های محدودکننده  بین الملل علیه 
صادر کردند و هر چقدر توانستند ما را تحریم 
کردند و به اقرار خودشان صدام حسین را تحریک 
کردند که به ایران حمله کند و در این جنگ نیز از 
او پشتیبانی کردند.« مشاور رهبر انقلاب اسلامی 
در امور بین الملل با بیان اینکه متاسفانه کشورهای 
اروپایی به   لحاظ تبعیت از سیاست های آمریکا و 
پذیرش بی   قیدوشرط تحمیل   های آنها در سیاست 
خارجی آن   قدر تنزل کرده   اند که در تاریخ اروپا 
سابقه ندارد، ادامه داد: »در چنین شرایطی چگونه 
بعضی از افراد با ساده   لوحی می   گویند به   سمت غرب 
برویم؟! کدام غرب؟! غربی که تحت فشار آمریکا و 
تلقین های سراسر دروغ دوره   گردهای صهیونیست 
همواره علیه جمهوری اسلامی ایران تبلیغات دروغ 
می کنند، فشار سیاسی می   آورند و در جهت تضعیف 
جمهوری اسلامی از هیچ   کاری فروگذار نمی   کنند؛ 
غربی که در حد یک کمپانی نفتی فرانسوی بعضی 
از مسوولان گذشته ساده   دل ما را تشویق می کردند 
که همکاری با چین را در حوزه نفت و گاز متوقف 
کنید و این توصیه مورد قبول قرار می گیرد و خود 
آن کمپانی در ایران می   آید و یک عکس یادگاری 
با مسوولان وزارت نفت گرفته و خداحافظی 
می کند و می رود، چه نفعی برای جمهوری اسلامی 

ایران دارد؟ «
نگاه به شرق باید راهبردی باشد

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران با بیان اینکه موازنه های راهبردی در منطقه و 
جهان از غرب به سمت شرق در حال تغییر است، 
گفت: امروز نگاه قاطبه ملت های منطقه از جمله 

جهان عرب دیگر مثل گذشته، نگاه به غرب نیست.
ناصر کنعانی در دیدار علاء الدین بروجردی رئیس 
انجمن دوستی ایران و چین و اعضای هیات مدیره 
این انجمن گفت: امروز قاطبه ملت های منطقه 
نگاهی منفی به آمریکا دارند و دولت های عربی در 
حال ریل گذاری برای موازنه سازی در روابط خود 

با آمریکا، چین و روسیه هستند. 
کنعانی با اشاره به تاکید رهبر معظم انقلاب به 
موضوع نگاه به شرق گفت: نگاه به شرق در ایران 
و تقویت روابط با کشورهای شرقی از جمله چین 
باید یک نگاه راهبردی و نه صرفا یک رویکرد 

تاکتیکی در برابر غرب باشد. 
سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران با اشاره به ظرفیت های انجمن دوستی ایران 
و چین، افزود: یکی از موضوع های مهمی که 
این تشکل مردم نهاد می تواند انجام دهد، کمک 
به اصلاح نگاه ها در داخل کشور به سمت شرق 
و معرفی صحیح ظرفیت های فراوان اقتصادی 

واشتراکات فرهنگی با شرق از جملع چین است. 
ناصر کنعانی، دیپلماتی با تجربه که حدود یک 
ماه پیش )نیمه اول تیرماه سا ل ۱۴۰۱( به سمت 
سخنگویی وزارت امور خارجه منصوب شده است، 
با اشاره به این که چانگ هوآ سفیر جمهوری خلق 
چین در تهران اولین سفیری بوده که با وی در 
مسئولیت جدید ملاقات کرده، در این باره گفت: 
این دیپلمات چینی که در حوزه دیپلماسی عمومی 
و فرهنگی بسیار فعال است، تاکید داشت که ایران 
و چین در این حوزه و با هدف تقویت شناخت 
صحیح دو ملت نسبت به یکدیگر ، نیازمند کار و 

تلاش بیشتری هستند. 
نگاه به شرق با تقویت همکاری های 

راهبردی با چین
گرچه مشارکت راهبردی ایران و چین در قالب 
سند توافق همکاری های دو کشور و براساس 
بازه زمانی ۲۵ ساله خود را نشان می دهد، اما این 
همکاری ها در پی تحریم های غرب علیه ایران 
و چین در حال انجام است و تدبیر هوشمندانه 
دولتمردان دو کشور حاکی از تقویت این  

همکاری های راهبردی است.
تقویت روابط و مناسبات ایران و چین به عنوان 
مهمترین دستور کار دو قدرت بزرگ در منطقه 
رو به گسترش است و تماس ها و گفت وگوهای 
مقامات دو کشور از جمله روسای جمهور ایران 
و چین مهر تاییدی بر گسترش این همکاری های 
چند جانبه با چین در تمامی زمینه ها اعم از 
اقتصادی و گردشگری تا مسائل امنیتی و 

منطقه ای است. 
همکاری های ایران و چین در قالب برنامه های 
متعددی خود را نشان می دهد از توانمندی ایران در 
تامین اهداف سازمان شانگهای تا حضور ایران در 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا، پروژه یک کمربند- یک 
جاده، اجرای سند جامع همکاری های راهبردی 
ایران و چین علاوه بر این که موقعیت ژئوپلیتیکی 
ایران هم موقعیت بسیار مناسبی برای تداوم 

همکاری ها فراهم می کند. 
رو به گسترش بودن سیاست نگاه به شرق در 

نتیجه تحریم های اقتصادی آمریکا و غرب و 
فشار مضاعفی که علیه ایران صورت گرفت، اتفاق 
افتاده و اکنون در انجام برنامه های راهبردی با 
کشورهای مهم منطقه از جمله چین خود را نشان 
می دهدباید در نظر داشته باشیم که رو به گسترش 
بودن سیاست نگاه به شرق در نتیجه تحریم های 
اقتصادی آمریکا و غرب و فشار مضاعفی که علیه 
ایران صورت گرفت، اتفاق افتاده و اکنون در انجام 
برنامه های راهبردی با کشورهای مهم منطقه از 

جمله چین خود را نشان می دهد. 
سند جامع همکاری های ایران و چین برنامه ای 
سیاسی، اقتصادی و فرهنگی است که عرصه های 
بسیاری را در بر می گیرد، آغاز توافق در این زمینه 
به سفر شی جین پینگ رئیس جمهور چین به 
ایران در سال ۹۴ برمی گردد که پس از مبادله 
چند متن میان طرفین، سند برنامه همکاری های 
راهبردی مورد توافق قرار گرفت و پس از آن نیز 
میان وزیر خارجه چین و محمد جواد ظریف وزیر 

خارجه وقت کشورمان به امضا رسید. 
این سند یک برنامه راهبردی و نقشه راه برای 
تقویت همکاری ها است، به رسمیت شناختن 
اشتراکات فرهنگی، تقویت چندجانبه گرایی، 
حمایت از حق دولت ها برای برخورداری از حق 
حاکمیت برابر و تاکید بر بومی بودن مدل توسعه از 
جمله موارد ذکر شده در این سند است، ضمن این 
که سایر همکاری های دو کشور در ابعاد بین المللی 

و منطقه ای را نیز شامل می شود.
وقتی آمریکا و برخی از کشورهای اروپایی فشار 
حداکثری بر اقتصاد ایران وارد می کنند، پیش 
بردن چنین تفاهم نامه و سندی راهکاری برای 
ضربه زدن و شکست این فشار است که واکنش 
های جامعه جهانی به ویژه غرب را با امضا شدن 

این سند هم شاهد بودیم.
در واقع اجرایی کردن این سند راهبردی از برنامه 
های مهم ایران و چین است که در جریان سفر 
حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان 
به چین در دی ماه سال گذشته نیز مورد تاکید قرار 
گرفت و روند اجرای توافق جامع همکاری های 

راهبردی دو کشور آغاز شد. 
اخیرا نیز طی گفت وگوی تلفنی روسای جمهور 
ایران و چین این مساله مورد توجه قرار گرفت 
و شی جین پینگ رئیس جمهور چین با تاکید بر 
اهمیت استراتژیک روابط چین و ایران و نیز اهتمام 
کشورش بر تقویت و توسعه همکاری های کلیدی 
و راهبردی و امنیتی دو کشور به ویژه در حوزه 
تجاری، اقتصادی، زیرساختی و انرژی، اظهار کرد: 
اجرایی شدن سند جامع همکاری های ۲۵ ساله دو 
کشور گامی بزرگ در این راستا است و بر همین 
مبنا دستورات لازم برای توسعه روابط همه جانبه 
استراتژیک با ایران از جمله در عرصه اقتصادی 

را صادر می کنم.
به نظر می رسد با توجه به مدت زیادی که از 
موضوع اجرایی شدن این سند می گذرد اما 
پیشرفت چندانی حاصل نشده و بنا به  عقیده 
برخی از کارشناسان چینی ها منتظر مشخص 

شدن تکلیف برنامه هسته ای ایران هستند.

با توجه به تحریم هایی که از سوی غرب و 
آمریکا در زمینه توافق هسته ای علیه ایران 
صورت گرفت، چین همواره موضع حمایتی از 
توافق هسته ای داشته و تلاش کرده تا این مساله 
به تحقق بپیوندند، این مسالهیکی از فاکتورهای 
مهم و اثرگذار در چارچوب تقویت همکاری های 

دو کشور اس
البته فراموش نکنیم با توجه به تحریم هایی که 
طی این سال ها از سوی غرب و آمریکا در زمینه 
توافق هسته ای علیه ایران صورت گرفت، چین در 
راستای همکاری با ایران همواره موضع حمایتی 
از توافق هسته ای داشته و تلاش کرده تا این 
مساله به تحقق بپیوندد همین مساله خود یکی 
از فاکتورهای مهم و اثرگذار در چارچوب تقویت 

همکاری های دو کشور به شمار می رود.
عضویت ایران در سازمان همکاری شانگهای از 
دیگر مواردی است که موضع چینی ها بر حمایت 
از تحقق این مساله بوده تا جایی که چانگ هوآ 
سفیرجمهوری خلق چین در ایران بر لزوم توسعه 
روابط ایران و چین تاکید داشته و با اشاره به 
حمایت چین از حضور ایران در سازمان شانگهای 
ابراز داشت که دولت ایران از اهمیت زیادی برای 
توسعه همه جانبه روابط اقتصادی ایران و چین 
برخوردار است و ایران از قدیم دارای جایگاه ویژه 
ای در جاده ابریشم بوده و امروزه نیز در طرح یک 

کمربند-یک جاده نقش مهمی ایفا می کند.
حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان 
نیز در بیستمین نشست شورای وزیران سازمان 
دی ۸ با تاکید بر این که دیپلماسی اقتصادی و 
تعمیق مناسبات با کشورهای همسایه و کشورهای 
مسلمان از جمله اولویت های سیاست خارجی 
جمهوری اسلامی ایران است، گفت: ما همواره از 
تلاش های جمعی کشورهای در حال توسعه برای 
تحقق یک نظام اقتصادیِ بین المللیِ کارآمد و در 
کنار آن، دستیابی به رشد و توسعه اقتصادی، رفاه و 
سعادت مردم، حفظ ارزش ها و فرهنگ های ملی 
و کسب جایگاه مناسب در مناسبات بین المللی 

حمایت نموده ایم.
علاوه بر تماس ها و گفت وگوهای مقامات دو 
طرف شاهد بودیم که طی سال جاری وزیر دفاع 
چین به منظور گفت وگو با مقامات نیروهای مسلح 
کشورمان به تهران سفر کرد که در جریان این 
سفر نیز اهداف دو کشور جهت توسعه همکاری 

های نظامی و دفاعی مورد بررسی قرار گرفت.
ایران و چین دو قدرت منطقه ای و  دارای 
ظرفیت های دفاعی بومی قابل توجهی هستند 
که همکاری های شان در این زمینه می تواند 
به پیشبرد برنامه های توسعه ای دو کشور کمک 

قابل توجهی کند.
اتخاذ رویکرد سیاست نگاه به شرق از سوی ایران 
آن هم در شرایطی که آماج تحریم های غرب قرار 
دارد، راهکار مثبتی تلقی می شود. تعامل با چین از 
این رو مورد توجه ایران قرار گرفته است تا ایران 
هم بتواند برای کاستن فشارهای ناشی از غرب از 
این طریق برنامه های توسعه ای خود را دنبال 

کرده و به پیش ببرد.

»مثبت شرقی« یا »منفی غربی«
گزارش »امتیاز« در مورد روابط هم   پیمانی ایران با چین؛


